das alianças locais, das vassalidades de ambos os lados e, fundamentalmente, dos grupos 

sujeito à mobilização por parte da direção da facção aristocráticas. Ou mesmo, 

potencialmente, daqueles que compuseram as batalhas a favor da aliança do conde de 

Alençon e o rei da França:   

Esta convenção de declaração solene, feita em boa fé, vem a nossas 

mãos e as mãos do dito Barthélemy de Roie. E também de Radulfus, 

visconde de Sanct-Susanne; Guillelmus de Pratellis e Roberto, seu 

filho; Erneis e Garimus de Nuelle; Fulqueus de Cormeran; Robertus de 

Mesnilio; Matheus Viarius e muitos outros que de boa-fé atestam essa 

convenção por parte de Roberto, conde de Alençon831. 

 Ainda no bojo das expedições à Normandia em 1202, em especial acerca da região 

de Vaudreuil, há outras referências de redistribuição de patrimônio. No mesmo ano de 

830 BERGER, Op. Cit., Ato 905, p. 494-496. Original : Dictus autem Bartholomeus de Roia dat eidem 

Johanni cum filia sua Aeliz in maritagium dua milia libras parisiensum. Post decessum vero suum date 

idem Johanni eum filia sua in marigitagium medietatem tocius terre sua de Francia et de Normannia et 

totam terram suam de Viromandesio, salvo in omnibus dotalic Petronille, uxoris sue, et salvo eo quod, si 

contingeret eum habere heredem masculum, filia ejus, dicta Aeliz, tantum habebit terciam partem tocius 

terre sue, ubicumque eam habebit. Idem autem Bartholomeus, et Robertus de Cortenaio, et Ursio camerarius 

noster, et Johannes de Robraio, et Caldulcus, castellanus Gallionis, ex parte ejusdem Bartholomei, istud 

tenendum bona fide affidaverunt (...) 
831 BERGER, Op. Cit., Ato 905, p. 494-496. Original : Hoc siquidem dietus comes hona fide tenendum in 

manu nostra et in manu dicti Bartholomei de Roia affidavit. Radulfus autem, vicecomes Sanct-Susanne et 

Guillelmus de Pratellis et Robertus filius Erneis et Garimus de Nuelli et Fulqueus de Cormeran et Robertus 

de Mesnilio et Matheus Viarius et plures alii id tenendum bona fide affidaverunt ex parte Roberti dicti 

comitis. 
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1205, o rei da França também outorgou como feudo e homenagem lígia a Brandin três 

regiões “até a soma de cem marcos”:  

Reconhecemos que nosso querido e fiel Brandin, bem como seus 

herdeiros e a senhora sua noiva, a concessão em feudo e homenagem 

lígia. Também concedemos o que temos em Ennezat, com seus 

pertences, em Escarolles e em Ris e os pertences atribuídos a eles por